西安科技大学院处函件

[bookmark: _GoBack]教务函〔2024〕16号
关于开展2024年“大学生创新创业活动月”
系列活动的通知
各学院：
为进一步深化学校创新创业教育改革，推动创新创业教育与专业教育深度融合，培养学生创新意识、创新思维和创新创业能力，在全校范围内营造浓厚的创新创业氛围，着力培养优秀学生创新创业团队，我校将于2024年4月期间开展“2024年大学生创新创业活动月”（以下简称“双创月”）系列活动，现将有关事项通知如下。
一、时间安排
2024年4月
二、参与人员
创新创业教育学院、教务处、团委、有本科生的学院
三、活动形式
1.教研室教学法研讨。各专业教研室通过集体备课等形式，将创新创业理念、思维、方法融入到专业课讲授中，将专业理论知识与创新教育实践有机融合，丰富和深化教学内容和教学案例，引导学生把专业知识凝练成创新创业的题材。
2.创新创业专题论坛。各学院邀请科学家、创业成功者、优秀企业家、风险投资人等创新创业教育领域能力较强、实践经验丰富的导师，开展专题讲座、经验分享，讲授创新方法，解析创业案例等内容，指导学生参加各类科技竞赛、创新创业活动项目、帮扶大学生创业类孵化项目等。
3.创新创业典型表彰。各学院对以往取得创新创业优异成绩的师生团队树立典型、表彰奖励。利用学院网站、班级微信群（QQ群）、微信公众号、抖音号、微博等各类自媒体及现场主题会等形式，对所取得的成果予以展示宣传。
4.竞赛宣讲及项目储备。各学院对2023年承办的竞赛进行总结，并对2024年比赛的最新政策进行解读。为学生搭建具有双向选择机会的交流平台，促进项目负责人“招兵买马”、“强强联合”。帮助有想法、有项目的同学与市场对接。并做好2024年各参赛项目的遴选、培育、打磨。
5.各学院基于专业特色与优势，以学生为本，可以开展形式多样、题材丰富、涉及面广的创新创业系列活动，鼓励以多方参与、多层次、立体化的活动方式，吸引师生的广泛参与，推动我校创新创业教育工作再掀新高潮。
6.中国国际大学生创新大赛（2024年）组织工作。由创新创业教育学院、教务处、团委组织中国国际大学生创新大赛（2024年）的报名、校赛等工作。
7.“挑战杯”大学生创业计划竞赛重点项目训练营。邀请校内外专家对本届“挑战杯”大学生创业计划竞赛校级优秀作品进行专项指导，为下一阶段的竞赛做好准备。同时，帮助学生进一步了解竞赛要求，找准竞赛要点，提高项目质量，强化创新思维。
8.“追光计划”大学生创新创业经验分享会。邀请在各类各级创新创业竞赛中取得优异成绩的师生团队来校交流，分享参赛经验，传授参赛技巧，相互交流参赛经历，进一步拓宽视野，提升能力。
四、具体要求
1.高度重视，加强领导。各学院安排专人负责“双创月”具体推进工作，认真制定活动方案，将“双创月”各项活动落实到位。
2.加强宣传，营造氛围。各学院要充分运用各种宣传载体，创新形式、广泛动员，发动广大师生积极参与“双创月”各项活动，在全校师生中形成奋发向上、勇于创新、敢于创业的浓郁氛围。
3.注重积累，总结提高。各学院在“双创月”系列活动结束后，要对活动内容及效果进行总结整理，对一些效果良好的活动，可以常态化组织。请各学院于5月初将活动方案和总结报告发送至邮箱:50039019@qq.com。

联 系 人：张奇
联系电话：83856235

                             创新创业教育学院
                               教务处    校团委
                           2024年3月29日